**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Sitne annus probationis simpliciter necessarius in omni Religione. §. 1.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](#)

Sitne annus probationis simpliciter necessarius
in omni religione.

S V M M A R I V M.

1. Annus probationis semper fuit necessarius ad licitatem professionem.

2. Specie Trid. est necessarius, ita ut nec renunciari possit.

3. Aliquii ab hoc decreto excipiunt coniugem matrimonii non consummatum, sed non admittuntur exceptio.

4. Alij excipiunt professum transiit ad aliam religionem. Sed reprobatur.

5. Excipiuntur commendatary monasteriorum, que capita sunt, ac primates ordinum.

6. Excipiuntur milites ordinum militarium.

7. Moniales ordinis B. Dominicani in mortuus articulo constitutas.

8. Succedit monasterium in bonis sic professa, tamen alijs contra sentiant.

1. **A**nnus probationis semper fuit ad professionem necessaria, vt illo omisso absque consensu tum nouitii, tum religiosi, tum profilio nulla esset iuxta cap. ad nosfr. de Regularibus, & tradit Suarez tom. 3. de Relig. lib. 5. cap. 10. numero 2. Vbi adiuvant satis probabile esse eam facultatem professi concessam ad nouitios extendi; tametsi in privilegio expresso non excedatur. Vnum tamen debet esse certum, posse nouitium tum ab Episcopo originis ordinario, tum ab Episcopo sui domicilij. Variante ramen Doctores, an censendis sit Episcopus domicilij ille Episcopum loci, in quo monasterium residerit, an ille in cuius diocesi nouitius domicilium habebat. Suarez dicto cap. 16. num. 17. & tom. 2. de Relig. lib. 6. cap. 12. num. 9. Verius censet esse Episcopum, in cuius diocesi nouitius ante ingressum religiosus domicilium habebat; quia assumptione habitus non mutauit priorem statum in statum religiosum. Ergo nec domicilium. Item quia nouitius dum in probatione existit, non habet animum firmum perseverandi, & perpetuo in monasterio manendi, sed probandi, si sibi expediat. Ceterum probabilis censetur cum Sanch. lib. 4. de voto cap. 39. num. 20. & lib. 6. summ. cap. 10. numero 1. Layman, lib. 4. tract. 5. cap. 4. Episcopum loci, in quo monasterium existit esse Episcopum sui domicilij; quia vere nouitius assumptione habitus domicilium mutauit; siquidem absolutum animum haberet perpetuo manendi, eafu quo religio non displiceat: quod sufficit ad domicilij acquisitionem: omnibus enim denuo domicilium acquirentibus ea voluntas inest ibidem perpetuo manendi dum nihil aduersum evenit; aut commodiū non occurrit: & tradit idem Suarez sibi contrarias tom. 4. de Relig. tract. 8. libro 2. capite 17. numero 14. & 15. Neque ad hunc ordinum sujectionem facultas regulari Prelati necessaria est: cum in hac actione nouitius non ipsi; sed Episcopo subicieatur. Verum esto necessaria non sibi facultas; at decet maxime, vt conscientie Prelato regulari ordinatio fiat; alias praebet nouitius sufficientem causam, vt cum Prelatus à religione expellar, cum in re tam graui eius consensu contempserit: Sic Sanch. lib. 6. sum. cap. 10. numero 22.

9. Septimop videtur deobligari nouitii à gabellarum solutione; quia sive vere persone Ecclesiastice, & religiosae, priuilegio canonici, & fori gaudentes. Sic tradit Molina 3. tom. de iustitia dis. 671. n. 2. Gregor. Lopez leg. 4. tit. 7. pars. 1. n. 1. Sanchez alijs relata lib. 6. cap. 10. numero 16. Layman. lib. 4. sum. tract. 5. c. 4. num. 4. vers. quia & alio, tametsi Lafarte de decima venditione, 19. n. 50. Manuel Rodriguez. q. reg. 10. 3. qu. 17. 4. art. 9. & alijs relata Gutierrez de gabellis lib. 7. 9. 95. numero 29. Contrarium sentiant leui fundamento ducti: quod bongrum fuorum dominium retineant, ad seculū unque retineant. Quod certe non impedit quin illa bona fint bona per se Ecclesiastica, & religiosa. Illud vero quod subdit Lafarte d. n. 50. cui consentit Gutierrez. dicta qu. 95. num. 37. religiosi feliciter Societas I. & V non prof. slos debere gabellam, si procurator monasterii eorum bona vendat; est omnino a veritate alienum, tum quia vere religiosi sunt, sicut professi, vt definitur Greg. X III. in sua bulla Ascendentia. Tum quia esto bonorum fuorum dominium retineant, non tamen vnum; cum non possint liberte, sed pro voluntate fuorum superiorum disponere; & ita ipseliter Lafatte in addit. ad dictum cap. 19. num. 5. sententiam retractauit, vt bene notaueit Sanchez. supr.

P V N C T V M X I I .

Qualiter nouitiatus peragendus sit, vt licita, & valida sit professio,

Tora difficultas est in explicacione Textus in cap. ad Apostolicam de Regularibus & in c. non solum, cap. constitutionem eodem sit. in 6. & in c. 15. Trident. sif 25. de Regularibus. In his enim queritur neminem ad professionem admitti posse, nisi post annum probationis. Quocirca examinandum est primo an his annus sit omnino necessarius, ita vt in nullo casu professio alter facta valeat? Secundo; an debeat esse integer, & continuus? Tertio; à quo tempore comparandus sit? Quartò an in monasterio, & cum habitu nouitiorum, aliquis circumstantia sit peragendus.

3. Difficultas est; an ab hac regula generali aliqui casus excipiuntur? Primum excipiuntur coniux, qui matrimonio non consummato ad religionem transiit, qui certe iusta bimestre videatur non solum posse, sed teneri proficer, cap. ex publico de conuersione coniugator. Ne coniux in seculo manens teneatur diu expectare matrimonij dissolucionem. Sed iuste optimo hanc exceptionem communiter Doctores non admittunt, vt videat est apud Sanch. lib. 2. de matrimon. diff. 24. num. 7. & lib. 5. sum. cap. 4. num. 11. Lessiv. lib. 2. cap. 41. dub. 7. num. 59. in 2. edit. Basilium Legionem. lib. 9. de mat. cap. 9. num. 2. Ioan Gutierrez de matrimon. cap. 54. n. 11. Ratio est, quia Trident. generaliter loquitur, & nullum pugnat fundamentum huius exceptionis. Neque ex cap. ex publico de conuersione coniugator. Colligitur. Nam illud bimestre non conceditur coniugi ad profundendum, fed ad deliberandum, an sibi expiat religionem ingredi, vt dicti Doctores firmiter, ne videatur correctus Textus in cap. ad Apostolicam de Regularibus. Concedens probationem annum tum in favorem nouitii, tum religionis. Adeo est; bimestre ad profundendum concessum est, censerem Trident. de cetero correctum esse, cum nulla specialis ratio in coniuge reperiatur, ob quam debeat nouitius tum breuiari, imo ob statum matrimonij assumptum longiori indiger probatione. Quod si ante exactum annum probatio- sis coniux habitum dimittat, aliquamq. religionem ingredi velit,

DE
CASTR
PALA
TOM.
III.

cogi potest à indice peremptorio termino constituto, ut in ea post nouitatus annum profiteatur, vel ad coniugem redreas; et quod videatur dolosè agere, & animo fugiendi coniugis coniunctionem ex una religione in aliam transire; Sic docente Sancti, alias relatis lib. 2. de matrimonio. *dispt. n. 9. Ioann. Gurier. de matrimonio c. 54. n. 3. Basilius Legionensis dicto cap. 9. fine summ. 10.*

4. Secunda exceptio est de professis transeuntibus ad aliam religionem, qui cum iam fatus religiosi alperitatis experti sint, non videatur comprehendiri sub decreto Tridentini existentis annum probationis, sed poterint ex consensu ipsorum, & religiosi professionem intra annum emittere: Sic docente Henric. lib. 13. de excommunicatis cap. 40. num. 2. in comment. littera O. Subibis in compend. printi. Mendicant. verbo nouitius post 2. notabilem s. sed ad requiritur. Verum haec exceptio omnino reprehendenda est, ut illam reprobant Nauar. lib. 3. confit. tit. de Regularibus. cap. 49. & 53. in 1. edit. & conf. 61. & 62. in 2. edit. Azot. lib. 12. in his moral. c. 14. q. 15. Manuel Rodriguez regul. quest. tom. 3. q. 15. art. 11. & tom. 2. sum. c. 6. n. 11. Nicol Garcia 11. p. 6. q. n. 7. Sanch. lib. 7. de marini. *dispt. 37. n. 47. & lib. 5. sum. c. 4. n. 12.* Ratio est manifesta; quia etsi ille religiosus expertus fuerit religiosus alperitatis; at non illius religiosus, quem denudat suscepit, & multo minus ipsa religio mores ipsius religiosi. Nulla ergo ratio firma est, ob quam sub regula illa generali Tridentini non comprehendendatur.

5. Tertia exceptio est de commendatariorum monasteriorum, qui capita sunt, ac primates ordinum, qui debent iusta sex mensibus solemniter profiteri in illo ordine, aut commendare cedere. Habetur expressè in Trident. *dispt. 25. c. 21. de Regularibus.* & tradit Henric. lib. 13. de excommunicatis c. 40. n. 2. comm littera O. Sanch. alias relatis lib. 5. sum. cap. 4. n. 5. Gonzales regul. 8. cancell. Glossa 8. n. 88.

6. Quarta exceptio est de milibus ordinum Calatae, Alcantarae, D. Iacobi, & D. Ioannis, qui feculso proprio statuto possunt professionem facere non præmissum nouitatus anno. Tam quia Tridentin. solum videtur comprehendere religiosos in communione viventes, strictam paupertatem, castitatem, & obedientiam profiteres, quales non sunt supradicti equites militarium ordinum. Tam quia ob eorum prærogatiuum, & obsequium, quod Ecclesia praetulit, eam ab hostiis defendendo, non videatur comprehendere in decreto generaliter latius pro religiosis reformatione, sed debet eorum fieri specifica mentio, & ita tradit referentes esse decisum à sacra congregacione. Azot. 1. p. lib. 13. c. 4. q. 2. Nauar. lib. 3. confit. de Regularibus. cap. 23. n. 10. in 1. edit. & conf. 10. in 2. Gonzal. reg. 8. Cancell. Gloss. 8. n. 55. Sanch. lib. 7. de marini. *dispt. 44. n. 8. & lib. 5. sum. cap. 4. n. 17.* Barbosa in remiss. Concil. ad c. 15. *dispt. 25. de Regularibus.* Dixi feculso proprio statuto. Nam milites S. Ioannis statutum habent, ne possint professionem facere ante 16. annum complectum, & an annum probationis exactum, ut testatur Sanch. & Barbosa *supra* & Flamin. lib. 6. de resignat. quest. n. 10.

7. Quinta exceptio est pro monialibus ordinis B. Domini- ci, qui possunt in mortis articulo professionem emittere ante expletum nouitatus annum, si tamen expelerint artis. 16. Sic concessit Pius V. in quadam bieci incipiente summa Sa- crediorum cura edito 23. Augusti 1570. cuius tenorem ex Paracelso refert. Manuel. Rodig. *quaest. regul. tom. 3. q. 15. art. 6.* testaturque non esse ieucaenum à Gregor. 13. in sua confi- tutione incipiente in terra. Et conferunt Thomas Sanch. lib. 5. sum. c. 4. n. 6. Barbosa 3. p. de poteestate Episcop. alleg. 101. num. 33. Ludovic. Mirand. tom. 1. Man. Prelat. *quaest. 22. art. 10.* Mouentur quia solus recusat quæ ad statum, & regimen monialium Pius V. statuerat contra Trident. decretu. Hoc autem privilegium non videtur statum, & regimen monialum specialiter cum supponantur moniales statum ab statu huius saeculi discessura. Et præterea quia Gregor. solum videtur revocare privilegia Pij V. forum exterrum spectantia. At hoc privilegium non tam sicut e. cetero, quam internum spectat. Hæc sententia tanquam pia, & favorabilis, & gra- viissimum Doctorum autoritate firmata amplectenda est, tamen rationes non sunt adeo firmæ. Quid enim magis statum monialium spectare potest, quam professio, quæ statum ipsum constituit? Et quid forum exterrum magis respicere potest, quam prielegium, quod absolute absque limitatione fortin- teri concepsum est, tamepsi concessum sit pro consolatio- ne anime.

8. Subdunt tamen Man. Rodr. Ludovic. de Miranda, & Barbosa locis allegatis. Monasterium non succederet in bonis sic professis decedentis in prædictum venientium ab intellectu. Quia Pontifex solum concessus hanc privilegiam professioem ad decedentium consolationem, ne meritò professae carent, indulgentia que & jubilemo lucrari possent, & non ut monasterium succederet, præcipue cum hoc prielegium non tam pro foto interno, quam exerno concessum sit. Ceterum verius censes cum Thom. Sanch. l. 5. sum. c. 4. n. 16. Fera. à Castro. Sum. Mor. Pars III.

Monasterium succederet, quia illo professio vera est, & Moniales sic decedentes vere professæ decedent, hæc si anno expletu professa fuissent. Quod vero Pontifex non intenderet expellere in huius prielegij concessione, quod monasterium succederet, in causa non est, quominus de facto succedat quia monasterii successio non pendet ex fine, quo morus est Pontifex ad hoc prielegium concedendum, sed ex ipius prielegij con- cessione, valoreque professionis emissæ.

§. II.

An probationis annus debeat esse integer, & continuus.

S V M M A R I V M.

1. *Debet esse integer, & continuus.*
2. *Item complectere de momento ad momentum.*
3. *In anno bissextili illa duplex dies computatur pro uno.*
4. *Debet esse continuus.*
5. *Tridentino privilegium minorum computandi nouitiatum, ex duplice parte interpolatum revocari videtur.*
6. *Qua interruptu sufficiat, ut nouitatus di continuetur.*
7. *D. posita habitus animo mutandi statum interrupit.*
8. *Item si è monasterio ex eas animo fugiendi subjectionem.*
9. *Qualiter amittit, & fuerit interrumpant nouitatum.*
10. *Debet nouitatus cum professione continuari.*

1. Ebere anni probationis integrum esse manifestè colligitur ex Trid. d. sel. 23. c. 15. de Regul. Dicente nullam esse professionem illius, qui minore tempore, quam per annum post suscepsum habitum in probatione steterit. Qui ve- riò ante completum, & integrum annum professionem emittere, minore tempore quam per annum staret in probatione.

2. Dubium tamen est: an ad hanc integratatem necessariò requiratur, ut computatio fiat de momento ad momentum, ut si suscepisti habitum nouitiorum de prima Ianuarii hora sexta post meridiem, non possis anno sequenti ante illum diem, & horam profiteri? Negant graves Doctores afferentes sufficiere diem esse incepitum: Sic Stephan. Gratian. dis- ceptat. forens. cap. 413. num. 22. August. Barbosa 3. p. de po- test. Episcop. allega. 101. num. 22. Et moueri possunt, quia in favorabilibus dies incepimus pro completo haberur leg. qua- rate ff. de testam. & leg. in vocationibus ff. de vocationi- bus. Sed nouitio fauor est, quod religioni apus sit, & religio- ni, quod nouitium recipere possit. Ergo. Nihilominus cense- verius non sufficiere diem esse incepitum, sed debere esse complectum de momento ad momentum. Quia Trident. annum nouitatus professionis præmittendum statuit, tum in favorem religionis, tum religiosi; ne temere, & inconsideratè religio- nis obligaretur ad subeundas religionis alperitates, & religio- nis ad regendum, & alendum religiolum, sed veterque majori consideratione procederet. At quoties tempus aliquod designa- tur ad subeundam maturus, & prudentius obligationem com- plerum esse debet; quia id fauor est, & beneficium: Satisque colligitur ex leg. 3. §. minorum ff. de minoribus, ibi minorem ad- huc dici ultimo die anni 25. donec hora natu. discurrit, quia ante illam horam nondum complevit 25. annos, sed à mo- mento in momentum tempus expectari debet. Ergo similiter in nostro casu, in quo similiiter agitur de obligatione subeun- da sumiter abque remedio relaxacionis. Secus vero est, si tempus designaretur non in fauorem, sed in odium, ut con- tingat, cum designatur tempus, quia ante illud non putatur qui satius idoneus ad actiones libi vitiles, & honorificas, ut ad con- dendum testamentum, ad recipiendos ordines, & beneficia. Et ita requiri annum nouitatus completi de momento ad mo- mentum tradunt Sanch. lib. 2. de mar. *dispt. 24. num. 22. & lib. 5. sum. cap. 4. n. 4.* Basil. Legion-lib. 9. de mar. *cap. 9. numer. 6.* Leflitas lib. 2. de inst. c. 41. dub. 7. num. 59. vel. quarto. Sanc- tom. 3. de Relig. lib. 5. c. 15. num. 1. Eman. Rodig. tom. 3. *quaest. regul. 9. 15. art. 4.* Nullo tamen modo necessarium est annum diem expectare, quia nec ex Trident. decreto, neque aliunde id colligitur, ut bene observante, Sanch. Basil. Sanc. Rodig. supra.

3. Hinc deducitur in anno bissextili illum duplicum diem computandum esse pro uno, ita ut si incepisti nouitatum 24. Februario, te non posse sequenti anno bissextili 24. Februario priori emittere professionem, sed necessariò de- bere alterum 24. expectare. Tum quia in hac computatione regulariter tibi fauor, ut maiori aduenturia, & confederatione religionum suscipies. Tum quia in computatione temporis communis sensus, & stylus obseruandus est, dum aliud non ex- peditur. At constat in anno bissextili duplicum diem pro uno computari, bisque repeti, ergo sic computandus est: Et ita tenui in prædicto Sanch. lib. 2. de marini *dispt. 24. num. 22. & lib. 5. sum. cap. 4. n. 4.* Eman. Rodig. tom. 3. *quaest. regul. 9. 15.*